Horasan ve Maveraünnehir‟deki Mezhebi ve Milliyetçi Hareketler, çev: Mehmet Atalan,
Kelam Araştırmaları 4:2 (2006) s.139-158; Sönmez Kutlu, Türklerin İslamlaşma
Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, Ankara 2000, s 156.

4 Eş-Şehristani, Ebu‟l-Feth b. „Abdu‟l-Kerim b. Ebi Bekr Ahmed (548/1153), El-Milel
ve‟n-Nihal, Thk: Muhammed Kilani, I-II, I, 117, Beyrut 1395/1975; Ethem Ruhi Fığlalı,
Hariciliğin Doğuşuna Tesir Eden Bazı Sebepler, AÜİFD, C XX, Ankara 1975; Julius
Wellhausen, İslamiyetin İlk Devirlerinde Dini Siyasi Muhalefet Partileri, Çev: Fikret
Işıltan, TTK, Ankara 1996, s 4-87; W. Montgomery Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül
Devri, Çev: Ethem Ruhi Fığlalı, İstanbul 1998, s.

Hariciler hadislerin ve lafızların dış görünüşlerine/zahirlerine bakarak
hüküm verdikleri için kendi aralarında durmadan ihtilaflara düşmüşler ve
kendi aralarında çeşitli fırkalara ayrıldıkları gibi bu fırkalar da tâli kollara
bölünmüşlerdir. İslâm mezhepleri tarihiyle ilgili kaynaklarda farklı

5 4/en-Nisâ 100.
6 Mesela bk. 9/et-Tevbe suresi 111.
7 Bağdâdî, Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed (429/1037), Mezhepler Arasındaki Farklar,

(Çev. Ethem Ruhi Fığlalı), Ankara 1991, s. 54.
8 Eş‟ari, Ebu‟l-Hasan „Ali b. İsma‟il (324/936),Kitabu Makalati‟l-İslamiyyin Ve İhtilafi‟l-

Musallin,Thk: Hellmut Ritter, 3. Baskı, Weisbaden 1400/1980, s. 58.
9 Şehristani, El-Milel ve‟n-Nihal, I, 117.

12
Savaş çok kısa sürmüş, alandaki bütün

Haricîler kılıçtan geçirilmişti. 9 safer 38/17 Temmuz 658 savaşta Abdullah
b. Vehb, Şureyh b. Evfa ve Hurkus b. Züheyr de ölmüştü.

13
Bu savaştan

kurtulan Haricî sayısı çok azdı. Ancak şu unutulmamalıdır ki bütün Haricîler

11 Mes‟üdi, Ebu‟l-Hasan‟ali b. El-Huseyn b. „Ali (346/957), Murücu‟z-Zeheb Ve

Me‟adinu‟l-Cevher, Nşr: Barbier De Meynard, Pavet De Courteille, I-IX, Paris 1861-
1877, C II, 204; Bağdâdî, el-Fark, s. 56.

12 Taberi, Ebü Ca‟fer Muhammed b. Cerir (310/922), Tarihu‟l-UmemVe‟l-Mulük, I-XIII,
Beyrut 1407/1987, V, 701; Dineveri Ebu Hanife Ahmed b. Davud, (282/895) “Ahbaru‟t-
Tıval” nşr. Abdulmun‟ım Amir, Kahire 1960, s. 210.

13 Taberi, Tarih, V, 704; Dineveri, Ahbaru‟t-Tıval, s. 211; Mes‟udi, Muruc, IV, 417; İbn
Kuteybe, El-İmame Ve‟s-Siyase, Thk: Taha Muhammed Ez-Zeyni, Beyrut Trz, I, 128.

Hatim b. Malik el-Bahili isyana kalkışmıştı. Abdullah b. Amr ile Ziyad
valilikleri esnasında

20
Katin b. Murre el-Ezdi ve Zahhaf et-Tai‟nin 50/670‟te

küçük bir hareketini naklederler.
21

Muaviye ve valilerinin ilgilendiği ve
sürekli hareketlerini takip ettiği diğer bir grup da, Hz Ali taraftarlarıdır.
60/680 yılında Muaviye ölünce veliaht tayin ettiği oğlu Yezide biat edildi.
Medine‟de bulunan bazı kişiler dışında Yezid‟in halifeliğine karşı çıkan
olmadı. Hz Ali‟nin oğlu Hüseyin ise farklı bir tepki vererek Kûfeliler‟den
aldığı davet üzerine halife olmak için Kûfe‟ye doğru yola çıktı. Abdullah b.

Haris b. Ca‟vane arasında çıkan savaşta 76/695 te Salih öldü.
46

Kalede
sıkışan Şebib ve arkadaşları kurtulmayı başararak Medain‟e gittiler.

47

Salih‟in Haricîler için çok önemli bir şahsiyet olduğu kaynaklarda özellikle
belirtilmektedir. Burada onun farklı bir Haricî kişiliğe sahip olduğu için
böyle bir öneme sahip olduğu düşüncesini taşımaktayız.

Şebib 77/696 tarihinde nehri geçerken atından düşmüş ve boğularak
ölmüştü.

48
Onun 78/697 de öldüğü de rivayet edilmiştir.

49
Behlül b. Bişr eş-

Şeybânî
50

ile yeniden kıpırdanmalar başlamış ve Şebib‟in oğlu Şuhari b.
Şebib, Nuaymiye ile Vasıt arasında bir belde olan Cübel

51
de isyan etmişti.

Direk olarak bölge valisini hedef alan bu hareket kısa sürede sona erdirildi.
52

130/748‟de Uman‟a giden Şeyban, Haricîlerin Sufriyye koluna
mensup iken Umanda bulunan Haricîler ise İbâdî idi. Şeyban kendi
aralarında meydana gelen çatışmada öldürüldü.

53

4- Cezîre Bölgesindeki Haricî Faaliyetler:

Abbasi iktidarının hemen başlangıcında 132/750 yılında Bukeyre b.
Humeyd eş-Şeybânî Cezîre‟de Müsafir b. Kesir eş-Şeybânî Ermenistan ve
Azerbeycan‟da Cülenda b. Mes‟ud el-Ezdi, Umanda, Şeyban b. Abdülaziz
el-Yeşkuri İbn Kavan adasında isyan ettiler. Bu durum merkezi yönetimin
uyguladığı baskı sonucu gerçekleştiği şeklinde yorumlanmıştır.

54
İlk

Hassanın Haricî fikirlere sahip olmasında dedesi ve Hz
Ali ile birlikte Cemel savaşına katılmış ve Hakem olayı üzerine ondan
ayrılıp Nuhayle‟de ona karşı savaşmış olan

77
Yahya‟nın tesirinin büyük

olduğu rivayet edilmiştir. Yine Haricîlerin önemli ismi İbnü‟l-Kevva ve
dayısı Hafs b. Heysem‟in etkilerinin de olduğu belirtilmektedir.

78

Hassan 148/765 yılında Basra‟da isyan etti. Bu tarihten bir yıl önce
147/764 te Vali Harb b. Abdullah‟ın Türkler tarafından öldürülüşünden
sonra Mısır Valisi olarak göreve başlayan Sakr b. Necde, Haricîlere karşı bir
askeri müdahale yapmış ancak sonuçsuz kalmıştı

79
. Haricîler bu çatışma

sonucunda çok ganimet ele geçirmişlerdi.

Muaviye‟nin 61/680‟de ölümü üzerine Abdullah b. Zübeyir‟in Yezid‟e
beyatı reddedip Mekke‟ye gidişi ile başlar, Emevilerin Mekke‟yi yeniden ele
geçirdikleri 73/692 yılına kadar devam eder. Bu arada Abdullah b. Zübeyir
Hicaz bölgesi merkez olmak üzere 65/684‟den 72/691 yılına kadar Irak‟ın
büyük bir bölümünü ele geçirdi. Böylece Emevilerin hâkimiyeti altındaki
topraklarda kısa süreli bir Zübeyrî devletinden söz etmek mümkündür. Bu
dönem kısa süre de olsa Haricîler için rahat bir faaliyet alanı olmuş,
Emevilere karşı savaşa katılmışlar ve propaganda yapma imkânı
bulmuşlardır.

96
.Fücâe, Muhtemelen Irak‟ın fethi sırasında Basra‟ya

yerleşmek isteyenlerle birlikte Irak‟a gelmiştir. Kendisinin çok veciz sözler
söylediği ve ilmi yönünün de kuvvetli olduğunun belirtilmesine karşın
Haccac b. Yusuf es-Sakafi de onun kaba saba bir ümmi olduğunu
söylemektedir.

97

Haricîlerle birlikte hareket etmeden önce 42/662 yılında Abdurrahman
b. Semure ile beraber Sicistan ve çevresinin fethine katılan Katarî‟nin Nâfi b.
el-Ezrak ile 65/684 yılında onun Mekke‟den dönüşü esnasında tanıştığı ve
Dulap savaşına katıldığı belirtilmektedir.

98
Bu tanışma ile Nâfi‟nin

görüşlerine tabi olan Fücâe onun ölümünden sonra fırka içinde kalıp
muhaliflerle mücadelesine devam etti. Zübeyir b. Mahuz‟un İsfehan‟da
öldürülmesi üzerine fırka mensuplarının Ubeyde b. Hilal el-Yeşkuri‟yi lider
seçmek istemelerine rağmen Ubeyde, Katarî‟nin lider olmasını istedi. 69/689
yılının sonlarında Katarî‟ye biat edildi.

99

Katarî ile yeniden Kirman dağlarında kendini toparlayan fırka,
ekonomik yönden de güçlendi. Irak‟a girip

100
Ahvaz‟ı ele geçirdi. Haricîler

Ahvaz tarafına gidince Vali Haris b. Rebia, Ahvaz‟a gittiklerini ve ancak
Mühelleb‟in onların peşinden gidebileceğini belirtti.

Mühelleb
Katarî ve arkadaşlarını Düceyl‟in öte yanına geçirerek Kirman bölgesinin

95 İbn Kuteybe, el-Maarif, Nşr. M.i es-Savi, 2.baskı Beyrut 1970, s. 81;İbnü‟l-Esir,

Kâmil,IV, 286; Cahız, el-Beyan ve‟t-Tebiyn, (Savaşta Ebu Nuame, Barışta Ebu
Muhammed,) Beyrut, 1968,III, 214.

96 İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali B.Ahmed Ez-Zahiri(456/1063),Kitabü‟l-Fasl fi‟l-Milel
Ve‟l-Ehva Ve‟n-Nihal, I-V, Mısır 1317/1321, I, 212.

97 Cahız, Ebu Osman Amr b. Bahr, (255/869) el-Beyan ve‟t-Tebyin, Thk. Abdusselam
M.Harun, Kahire 1948, II, 310.

98 Cahız, el-Beyan ve‟t-Tebyin, III, 264.
99 Wellhausen, el-Havaric ve‟ş-Şîa, trc, Abdurrahman Bedevi, Kuveyt 1978, s. 82–87.
100 Taberi, Tarih, VII, 13; İbn Esir, Kâmil, IV, 286.
101 Taberi, Tarih, VII, 13; İbn Esir, Kâmil, IV, 286.
102 Taberi, Tarih, VII, 13; İbn Esir, Kâmil, IV, 286.
103 Yakut, Mu‟ cemu‟l-Buldan, I-V, Beyrut 1986,II, 419.
104 Müberred, el-Kâmil, III, 357; İbn Ebi‟l-Hadid, (655/1257), Şerhu Nehci‟l-Belağa, Thk:

Heyet, I-V, Beyrut 1983, II, 35.

Ebred el-Kelbi ordu Katarî‟yi bir
dağ geçidinde kuşatıp baskın yaptı. Atının altına düşen ve adamları
tarafından terk edilen Katarî yerli bir kişi tarafından öldürülüp kesilen başı
Kûfe‟ye oradan da Şam‟a gönderildi. Katarî‟nin ölüm tarihiyle ilgili çelişkili
bilgiler verilirken, 78/697‟de öldürüldüğü ile ilgili rivayet daha
doğrudur.

111
Katarî‟nin öldürülmesi ile birlikte Ezrâkiler tarih sahnesinden

çekilmiş oldu.

3-Necde b. Âmir’in Faaliyetleri

Necde b. Âmir, Bekir İbn Vail soyunun Beni Hanife kabilesindendir.
Yezid‟in 64/683 yılında ölümünden sonra Yemâme‟de isyan etti. Bahreyn‟i
merkez yaparak kendisine Emire'l-müminin denmesini sağlayıp Yemâme,
Umman ve yakın bölgelere valiler gönderip buralarda beş yıl süre ile hüküm
sürdü. Mekke‟de Haricîlerin İbn Zübeyr‟e biat etmesini sağlayan

112
Necde b.

Bunun yanında Haricîler arasında ihtilaf çıkmasının en büyük sebebinin Muhelleb‟in
faaliyetleri olduğu açıktır.

110 Taberi, Tarih, VIII, s.198-199, İbn Esir, KâmilIV, s.438.
111 Taberi, Tarih, VI, 308, 77/696 olduğunu belirtirken, Halife İbn Hayat, I, 356, ölüm

tarihinin 78 olduğunu, Yakubi, II, 276 ise 79 tarihini ölüm tarihi olarak belirtmektedir.
112 Taberi, Tarih, II, 401 vd 425.

Esved komutasında bir orduyu Uman‟a gönderdi.

121
Gönderilen bu

ordu galip gelerek buraların hâkimiyetini ele aldı.

Necde San‟a‟ya giderek bey‟at almış adamlarından Ebu Fudeyk‟i de
Hadramevt‟e göndererek bölgenin zekâtını toplatmıştı.

122
Hicaz bölgesine o

zamanlar hakim olan Abdullah b. Zübeyir ile 68/688 veya 69/689 tarihinde
anlaşarak taraftarlarıyla birlikte haccetmişti. Hacdan sonra Medine‟ye
gitmek istedi, fakat Medinelilerin kendisini şehre sokmama konusunda
kararlı olduklarını duyunca Taife oradan da Bahreyn‟e gitmiştir.

Aralarındaki çeşitli ihtilaflar nedeniyle Haricîler Necdeyi azlederek
Ebu Fudeyk Abdullah b. Sevr‟e biat ettiler.

123
Necde b. Âmir gizlenerek

Temimli dayıları ile irtibata geçip oraya sığınmak istemişti. Ancak Ebu
Fudeyk ve adamları 72/691–92 tarihinde onu gizlendiği yerde bularak
öldürmüşlerdir.

124

4-Atiyye b. el-Esved el-Hanefi’nin Faaliyetleri

Atiyye b. Esved ed-Düveli Ateviyye kolunun reisi ve Haricîlerin önde
gelen isimlerindendir. Beni Hanife kabilesine mensuptur. Sicistan ve
Horasan‟da Haricîliğin yayılması için büyük gayret göstermiştir.

çoğu British Museum‟da JhonWalker tarafından (Numizmatic) para
bilimcileri ve tarihçilere sunulmuştur.

129
Bölgenin coğrafi konumu ve sosyo-

politik yapısı gereği sık sık isyan ve istilalara sahne olduğu için ömürleri
kısa süren bölgesel yöneticiler iş başına gelmiştir. Bu eyalete Araplar ilk
olarak 17/638 yıllarında gelmişler ve 29/649–50 yıllarında fetihlere
başlamışlardır.

130
Kirmanın başkenti ve en büyük kenti Sistan

131
başkentleri

olduğu bölgelerin isimleri ile aynı ismi taşıyan Bişadır kuzey doğudadır.
Güneye bakan orta kısımlardaki Jırufa her ikisi de büyük sahranın kenarına
yakın ve en doğudadır. Eyalet çok dağlık ve iklimi de çok kötü olduğu halde
büyük bir ticaret potansiyeli taşıdığı ve daha sonrada hac rotaları için

132

bayağı bir önem taşır.

Pehlevi darphanesinin işareti olan KRMAN ve bu ismin çeşitli
versiyonları 58/677–78 tarihine kadar paraların üzerinde görülmez. Bununla
birlikte Kirman ismi sadece Sasanî paralarında görülmediği için özellikle
önemlidir.

133
“SI” basım işaretini taşıyan bilinen ilk para Sasanî parası

Amerikan Nümizmatik Sosyeti tarafından daha yeni bulunmuş olan ve yirmi
dört tarihini taşıyan ve “Khosrau II” nin değiştirilemez ismini taşıyan
anonim dirhemdir.

Aynı yılda 72/691–2 Atiyye b. Esved ed-Düveli adına bastırılan başka
bir seriye Atiyye dirhemleri adı verildi

134
. Genel görünüş ve ağırlık olarak

bilinen Arap-Sasanî dirhemlerine benzemektedir. Bunun sebebi büyük
ihtimalle çok önemli ve ayrı bir yeri olan kufic efsanesi
“Bismillahivelüyyülemr” (sadece Atiyyenin paralarında olan Haricîler

Çünkü Haricîlere göre Abbasiler de hilafeti
gasbetmiş insanlardı. Abbasiler döneminde Acâride fırkasına mensup Ebu
Huzeyfe Hamza b. el-Edrek, Harun er-Reşid zamanında 179/796 yılında
isyan ederek Sicistan ve Horasan‟ı ele geçirmiştir. Bu isyan, uzun süre
devam etti ve onun 216/832‟deki ölümüne kadar bölgede kısmî hâkimiyet
kurdu.

Haricî hareketler, doğuşu ve genel karakteristiği itibarı ile dîni bir
takım delillendirmeler bulunmakla birlikte siyasi mülahazaların temel teşkil
ettiği hareketlerdir.